
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И  НАУКИ  РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

Казахский национальный исследовательский технический университет  

имени К.И. Сатпаева 

 

Институт химических и биологических технологий  

 

Кафедра «Биотехнология» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Шаханова А.Р. 

 

 

 

 

                                                                                  

Разработка природоохранных мероприятий по очистке сточных вод 

Жанажольского газоперерабатывающего завода ОАО «CNPC-Актобемунайгаз» 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к дипломному проекту 

 

    

Специальность 5В060800 – «Экология» 
                      

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 
[...]
сбрасываемых на поля фильтрации представлена в Приложении А. 

Месторождение Кенкияк. Нефтепромысел находится в пойменной части 

реки Темир и для защиты промысла от затопления паводковыми водами реки 

устроена обводная дамба, которая находится в удовлетворительном 

техническом состоянии. 

Основными источниками загрязнения являются эксплуатационные 

нефтяные скважины, находящиеся в водоохранной зоне р. Темир. 

В зоне затопления р. Темир законсервировано 85 нефтяных скважин, 

общим дебитом 16,9 т/сут. В весенний паводковый период многие скважины 

цеха добычи нефти № 2 остаются под водой. Таким образом, месторождение 

является крупным загрязнителем р. Темир. 

В п. Кенкияк имеются примитивные очистные сооружения, стоки от ко-

торых поступают на поля фильтрации. Качество сточных вод не соответствует 

нормативным требованиям по содержанию нефтепродуктов и взвешенных 

веществ (4-8 ПДК) в результате чего, поля фильтрации превращены в накопители 

неочищенных стоков и являются источниками загрязнения водосборной 

площади. 

Для оценки антропогенного фактора формирования качество воды лабо-

раториями подразделений ОАО «АМГ» проводится контроль за работой 

очистных сооружений, сточными водами и состоянием природных вод. 

Точки наблюдения на р. Эмба, Темир, Атжаксы выбраны с учетом зон 

формирования и влияния загрязнений, с учетом гидрологического режима 

объекта, гидродинамических условий. 

Продолжительность наблюдений определена постановленными задачами 

с учетом основных фаз гидрологического режима. 

Для аудита на реке Эмба и реке Атжаксы пробы отбирались в период 

осеннего увеличения водности (сентябрь, октябрь) и в зимний период во время 

наиболее низких уровней воды и наибольшей толщины ледового покрова (но-

ябрь, декабрь). 

На р. Темир, наиболее подверженной воздействию нефтепромысла 

Кенкияк, пробы отбирались на подъеме весеннего половодья, во время 

прохождения пика половодья, на спаде половодья. Определялись 

нефтепродукты, так как это техногенное вещество является репрезентативным 

показателем состава сточных и ливневых вод нефтедобывающего и 

перерабатывающего производства. 

Река Темир. Содержание нефтепродуктов в паводковый период достигает 

69 ПДК в точке «Башенкульский лиман» (4 апреля) и 55 ПДК (12 апреля). 

Минимальные значения в той же точке составляют 4 ПДК (20 апреля). 

Река Атжаксы. Загрязнение нефтепродуктами отмечается повсеместно в 

пределах контура месторождения и составляет в среднем 1-5 ПДК (октябрь, 

ноябрь 2015 г.) и до 10 ПДК (сентябрь) в точке «500 м выше слияния с р. Эмбой

». 



20 

 

Река Эмба. Загрязнение нефтепродуктами составляло 1-5 ПДК (октябрь, 

ноябрь, декабрь) выше водозабора «Кокжиде» и 8 ПДК (сентябрь) в той же 

точке. 

Полный химический анализ воды из р. Атжаксы (т.3. «Возле моста на 

месторождении Жанажол») и р. Темир (т.4. На выходе блока месторождения 

Кенкияк) проведен 18 декабря 2015 г. в лаборатории Актюбинского областного 

управления экологии и природных ресурсов (Приложение 2). В соответствии с 

результатами химических анализов превышение ПДК наблюдается в реках по 

следующим ингредиентам – Таблица 1.2. 
 

Таблица 1.2 – Превышение ПДК в реках по следующим ингредиентам 

 
 

Содержание, мг/дм
3 

р. Атжаксы р. Темир 

Взвешенные вещества > 100 >50 

Кальций 1,2 0,7 

Магний 2,7 0,9 

Хлориды 2,5 0,8 

Сульфаты 9.0 4,9 

СПАВ 2,2 2,8 

Нефтепродукты 3,8 2,0 

Нитриты 

 

 

 

0,6  

 

В соответствии с принятыми критериями определено воздействие 

рассматриваемых предприятий на водные объекты района:  

р. Эмба – умеренное;  

р. Темир – значительное;  

р. Атжаксы – умеренное;  

р. Илек – отсутствие. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

2 Конструкторско – технологическая часть 
 

Нефтеперерабатывающие заводы (НПЗ) относят к промышленным 

предприятиям с большим потреблением воды. Современный НПЗ использует 

для производственных процессов сотни миллионов кубометров воды в год в 

системах оборотного водоснабжения. Кроме оборотной воды на заводе для  

производственных целей используют техническую, и свежую воду. 

Предусматривают расход воды на противопожарные нужды и на хозяйственно-

питьевое водопотребление завода и жилого комплекса при нем [3]. 

Воду на нефтеперерабатывающем заводе используют для охлаждения 

нефтепродуктов и оборудования, для обессоливания нефти, промывки топлива 

после защелачивания, приготовления щелочных растворов и на другие 

технологические цели. 

В результате переработки нефти и газа на Жанажольском ГПЗ образуются 

сточные воды, содержащие нефтепродукты, взвешенные вещества, 

превышающие ПДК. При этом образуются производственные сточные воды, 

которые формируются следующим образом: 

 пластовая  (сточная) вода, добытая с нефтью. Соответствующей под-

готовкой полностью закачивается в продуктивные пласты с целью поддержания 

пластового давления (ППД); 

 ливневые воды с технологических площадок цехов переработки и 

подготовки нефти (ЦППН) поступают через трапы в выгреб очистки пластовой 

воды с последующим использованием в системе ППД; 

 сточные воды, образующиеся  при ремонте скважин, собираются в 

инвентарные поддоны, откуда выкачиваются и передвижными средствами  

вывозятся для дальнейшей закачки в ППД; 

 сточные воды от системы охлаждения электродвигателей 

(маслоохладители и   воздухоохладители) подаются в дренажную емкость, 

затем дренажными насосами подаются во всасывающий трубопровод и 

закачиваются в пласт. 

Таким образом, на предприятии образуются производственные сточные 

воды и хозяйственно бытовые. Производственные сточные воды после 

соответствующей подготовки закачиваются в продуктивные пласты с целью 

поддержания пластового давления. Хозяйственно бытовые сточные воды – это 

воды после душевых, умывальных и туалетных помещений, пищеблоков, 

стирки спецодежды и т.д., которые требуют очистки. 

Биологическое окисление – широко применяемый на практике метод 

очистки производственных сточных вод нефтеперерабатывающих заводов, 

позволяющий очистить их от многих органических примесей. Биологическое 

окисление осуществляется активным илом – сообществом микроорганизмов 

(биоценозом), включающим множество различных бактерий, простейших и ряд 

более высокоорганизованных организмов-водорослей, грибов и т. д. В 

производственных сточных водах встречается до 30 видов бактерий. Эти 



22 

 

бактерии усваивают нефть, парафины, нафтены, фенолы и другие соединения 

[4]. 

Этот метод применяется  не только для обезвреживания сточных вод 

перед сбросом  их  в водоемы, но с целью снижения скорости коррозии, 

солеобразования и биологического обрастания теплопередающих поверхностей 

при возврате сточных вод  в системы оборотного водоснабжения. 
 

 

2.1 Характеристика сточных вод и очистных сооружений 

 

Объем   хозяйственно бытовых  сточных вод, поступающих  в систему 

канализации,  составляет 800 тыс. м
3
/сут. Средние значения состава сточных 

вод приведены в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1 – Средние значения состава сточных вод 

 
Наименование 

ингредиентов 
Средние концентрации, 

мг/дм
3 

ПДК, мг/дм3 культурно-

бытового назначения 
ХПК 496,5 <30мгО2/дм

3
> 

БПК полн. 22,6 <6мгО2/дм
3
 

Сульфаты 71,08 500,0 

Хлориды 260,51 350,0 

Азот аммонийный 8,4 2,3 

Полифосфаты 0,67 3,5 

Нитриты 0,54 3,3 

Нитраты 4,07 45 

СПАВ 0,28 0,5 

Нефтепродукты 18,2 0,3 

Фенолы 0,05 0,001 

Минерализация 647,97 1000 

Взвешенные вещества 840,0 Сф +0,75 

Возбудители заболеваний 

(ЛКД, колифаги) 

- 5000+100 

 

В сточных водах не обнаружены вещества, которые могут оказывать 

разрушающее действие на материал трубопроводов,  оборудования  и других 

сооружений канализации, способствовать образованию  в канализационных  

сетях  и сооружениях пожаро – взрывоопасные  и токсичные 

газопаровоздушные смеси, а также вещества, на которые  не разработаны 

нормы ПДК. 

Очистные сооружения  эксплуатируются с 1979 года и предназначены для 

полной биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод при 

помощи микроорганизмов – активного ила. Станция биологической очистки  с 

компактными установками заводского изготовления рассчитана на 

производительность 800 м
3
/сут. 

 



23 

 

Состав станции: 

 Регулирующая емкость V=50 м
3
; 

 Производственно – вспомогательное здание 

 Приемная камера с решеткой – дробилкой; 

 Компактные  установки; 

 Иловые площадки;  

 Контактные резервуары; 

 Насосная  станция  перекачки  очищенных вод на поля фильтрации. 

 

 

2.2 Технологическая схема очистки 

   

Сточная  вода  поступает  в регулирующую  емкость, затем подается  в 

приемную  камеру  с решеткой  дробилкой, которая предназначена  для приема 

сточных  вод  и измельчения крупных  механических  примесей. Из приемной  

камеры стоки  поступают на  компактные  установки – блок аэротенка-смесителя 

и вторичного отстойника  рисунок 2.1. 

 
разрез 1-1 

 

 
 

1 - распределительный лоток; 2 - зона  аэрации;   3- механический  аэратор;    4 - 

электропривод  аэратора;   5 – стабилизатор потока;   6 - мостик;   7 - циркуляционный   илопровод;   

8 - регулирующая   заслонка;   9 - стенка   с переливными отверстиями;   10 - зона отстаивания;  11- 

конусные приямки; 12 и 13 - скребковая     тележка соответственно в начальном и   крайнем   

положениях; 14 - отводной лоток; 15 - лебедка скребковой тележки;   16 - натяжные тросы 

Рисунок 2.1 – Блок аэротенка-смесителя и вторичного отстойника 



24 

 

На каждую компактную  установку  стоки  через  входной  патрубок  

подаются  в  зону аэрации, где  происходит  полная биологическая очистка 

сточных  вод. Для удаления органических  загрязнений  окисления биогенных  

элементов используется активный ил. Процесс очистки осуществляется  в 

аэротенках, для улучшения работоспособности и жизнедеятельности  

микроорганизмов, входящих в состав активного ила, предусматривается  

подача сжатого воздуха. 

Воздух в зону аэрации  подается от   газодувок,  установленных  в 

производственном  корпусе. Распределение  воздуха  в зонах  аэрации  происхо-

дит  через  четыре  перфорированные  трубы. 

Осаждение  избыточного  активного  ила и образующегося  осадка  

происходит во  вторичных  отстойниках (рисунок 2.2, зона 10). Отстойники 

применяют для выделения из сточных вод нерастворимых осаждающихся или 

всплывающих механических загрязнений (частицы органического и 

минерального происхождения со средним размером менее 250 мкм, 

эмульгированные масла, нефтепродукты и т. п.). 

 

 

 
 

 

1- импеллерный аэратор; 2- зона предварительного обогащения; 3- 

перегородка: 4 – роторный аэратор; 5 – зона ферментации; 6 – зона осветления 

 
Рисунок 2.2 - Двухкамерный аэротенк-отстойник 

 

Горизонтальный отстойник (рисунок 2.3) очистных сооружений представ-

ляет собой прямоугольный железобетонный резервуар с плоским перекрытием 

и наклонным дном, что облегчает его очистку.  

 



25 

 

 

 

 
 

 

1 - водоподводящий лоток, 2 - привод скребкового механизма, 3 - 

скребковый механизм, 4 - водоотводящий лоток, 5 - отвод осадка 
 

Рисунок 2.3 – Горизонтальный отстойник 

 

 

Активный ил оседает  в приямках зоны  отстаивания, снабженных 

эрлифтами, которые перекачивают возвратный ил в  зону аэрации. Три приямка 

имеют эрлифты,  которые перекачивают, избыточный ил в минерализатор. 

Минерализованный ил периодически  удаляется из  минерализаторов на 

иловые  площадки  самотеком. Обезвоживание  минерализованного ила 

происходит на иловых площадках с  асфальтовым  покрытием  и дренажем. 

Очищенная  сточная  вода поступает в контактный резервуар, где происходит 

обеззараживание  воды раствором  хлорной  извести. 

Дезинфицированную  очищенную воду поршневые насосы  подают на 

поле фильтрации. 

Принципиальная технологическая схема биологической  очистки сточных 

вод представлена на рисунке 2.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

                                     СТОЧНАЯ ВОДА     Q1 = 600000,0 м
3
/сут 

                                                                                  БПК = 22,6 мг/дм
3
,  

                                                                                  Взв.в-ва = 840 мг/дм
3
,   

                                 Азот аммонийный = 8,4 мг/дм
3
,  

                                               НП=18,2 мг/дм
3
,                           

                                           УСРЕДНЕНИЕ  

  

раствор  

 

БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА АКТИВНЫМ ИЛОМ                                          

                                                       Q2 = 617000,0 м
3
/сут                       

раствор    БПК = 10,2 мг/дм
3
,                               шлам    

                                                Взв.в-ва = 94,5 мг/дм
3       

                    q3 = 237,2  м
3
/сут                        

                   Азот аммонийный = 6,3 мг/дм
3
          

                     НП = 9,4 мг/дм
3
                            

                                                 

                         О Т С Т А И В А Н И Е                                                         

 

   Раствор                                                                                  Осадок                  

 Q3 = 616762,8  м
3
/сут                                                           q 4 = 931,4 м

3
/сут                                                                                                                                                               

Ca(OH)Cl - 5 мг/л 

 

                          ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ                                    

 Q4 = 615831,4 м
3
/сут                             

     БПК = 0,1 мг/дм
3
,               раствор 

Взв.в-ва= 29,4 мг/дм
3
 

Азот аммонийный = 1,8мг/дм
3 

НП=0,32 мг/дм
3
                Поля фильтрации     

 

 

 

Рисунок   2.4 – Технологическая схема биологической очистки  

сточных вод 

 

 

 



27 

 

2.3 Расчет материального баланса биологической очистки        

сточных вод  

 

В соответствии  с проектом  производительность  очистных  сооружений  

составляет  800 м
3
/сут, 292,0 тыс. м

3
/год. Фактическая  нагрузка  в 2015 году 

составила 600,0 тыс. м
3
/сут; 219,0 тыс. м

3
/год. Поэтому расчет материального 

баланса проведем по фактическому объему сточных вод (таблица  2.2) [5].  

Сточная вода в количестве Q1 = 600000 м
3
/сут поступает на 

биологическую очистку в аэротенки.  

Активный ил подается в количестве 3 г/л влажностью 99,5%. 

3 г – 1000 мл  

х г – 995 мл 

 

х =  = 2,985 г/дм
3
 = 2,985 кг/м3

 
= 0,0285 м

3
/сут 

 

Подается активного ила: 

 

q1 = 600000 ∙ 0,0285 = 17100 м
3
/сут 

 

Тогда Q2 = Q1 + q1 = 600000 + 17100 = 617000 м
3
/сут 

 

После аэротенков пульпа поступает на вторичный отстойник в количе-

стве Q2 = 617000 м
3
/сут  

Снижение примесей 

 БПК с 22,6 до 10,2 мг/дм
3
 

 Взвешенные вещества (ВВ) с 840 до 94,5 мг/дм
3
 

 Азот аммонийный (АА) с 8,4 до 6,3 мг/дм
3
 

 Нефтепродукты (НП) с 18,2 до 9,4 мг/дм
3
 

Тогда снижение в стоках составит: 

 БПК 22,6 – 10,2 = 12,4 мг/дм
3 

 ВВ 840 – 94,5 = 745,5 мг/дм
3 

 АА  8,4 – 6,3 = 2,1 мг/дм
3 

 НП 18,2 – 9,4 = 8,8 мг/дм
3 

Всего масса примесей (МП) составит:  

 

12,4 +745,5+2,1+8,8 = 768,8 мг/дм
3
, или 0,769 кг/дм

3 

 

Объем удаленных примесей 

 

W1 = МП (100 – 99,5) ∙ Q2 = 0,769 ∙ 0,5 ∙ 617000  = 237236,5 кг/сут ,   

 

или  q3= 237,2 м
3
/сут 

 



28 

 

Очищенной воды  

 

Q3 = Q2 – q3 = 617000 – 237,2  = 616762,8 м
3
/сут 

 

Отстаивание 

На вторичное отстаивание поступает воды Q3 =  616762,8  м
3
/сут 

Снижение примесей: 

 БПК снизились с 10,2 до 0,1 мг/дм
3
,  

 ВВ с 745,5 до 29,4мг/дм
3
, 

 АА с 2,1 до 1,8 мг/дм
3
,  

 НП с 8,8 до 0,32 мг/дм
3
 

Снижение в стоках составит:   
 

 БПК 10,2 – 0,1 = 10,1 мг/дм
3
 

 ВВ   745,5 – 29,4 = 736,1 мг/дм
3
         

 АА  2,1 – 1,8 = 0,3  мг/дм
3
 

 НП  8,8 – 0,32 = 8,5 мг/дм
3
 

Всего МП 10,1+736,1+0,3+8,48 = 754,98 мг/дм3, или 0,755 кг/дм3 

Объем удаленных примесей: 

 

W2 = МП (100 – 98) ∙ Q3 = 0,755 ∙ 2 ∙ 616762,8 = 931311,677 кг/сут, или  